163. PLI 75

*Non est timendum ne nimium postuletur ab animo. Quo pluribus facultatibus praeditus animus, eo diutius disci potest. Narrat de se Michael Montanus, s. Michel de Montaigne, se infantem didicisse simul a matre linguam Gallicam, a praeceptore Germano Latinam, a Musico Italo Italicam cum musica. (*Circa Montanum error est. Ipse in libro suo Essays 1, 25 se non nisi Latinam linguam a Germano medico ita doctum esse commemorat, ut in tota domo patris iussu haud aliter quam Latine cum puero loqui fas esset. Hinc, cum iam sextum expleuisset annum, sibi de patria lingua non plus innotuisse, quam de Persica aut Arabica.*

Man darf nicht befürchten, dass der Geist überfordert wird. Je mehr Fähigkeiten der Geist hat, desto länger kann er die Mühe des Lernens ertragen, desto mehr kann er fassen. Michel de Montaigne erzählt über sich, dass er als Kind gleichzeitig von der Mutter Französisch, von einem deutschen Lehrer Latein, von einem italienischen Musiker mit der Musik Italienisch gelernt habe. (*Das mit Montaigne ist ein Irrtum. Er selbst erwähnt in seinen Essays 1,25, er sei nur in der lateinischen Sprache von einem deutschen Arzt so unterrichtet worden, dass in dem ganzen Haus auf Anweisung des Vaters mit dem Jungen nur Latein gesprochen werden durfte. Daher habe er, obwohl er schon sechs Jahre alt war, von seiner Heimatsprache nicht mehr kennengelernt als vom Persischen oder Arabischen [...]).

164. Prol. de fel. §8

[...] *Sed ingrediamur coetum paruorum puerorum, uideamus primo, ut diuersa plantarum genera sic formas inter se dissimiles corporum, paucis oris partibus atque lineamentis discretas non modo facies, sed ipsa quoque animorum indicia. Hic sedet paupere de casa eductus ingenui uultus et sereni animi pueri, cui ob incunditatem suam adulari etiam uideas diuitum liberos; illic seuerus et toruus, qui repellat acriter iniurias, neminem ipse ultro laedat; idem acer in discendo, taciturnus, figuris quibusdam considerandis intentus, uel quas ipse fecit, uel quas ab alio factas uult imitari. Hic alius inquietus, igneus, blandus, sed idem irritabilis, qui celeriter arripiat, quae traduntur, sed saepe aliud agere deprehendatur. Hic iuxta sedere uideas paruorum aliquem Democritum, qui materiem sibi risus faciat, Heracliticum aliquem uicinum, ploratorem, querulumque. Iam liberales in hac parua re publica obseruare, et auaros, superbos et humiles, duriores et molliores, amantes munditiae, et qui suis sordibus porcellorum instar delectentur,*

uerbo, formas omnes ingeniorum non minus quam corporum ita ex proximo inspicere, liberalissimae profecto cuiusdam uoluptatis est.